PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL

EDITAL Nº 02/2022 – DE RETIFICAÇÃO

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª

REGIÃO, no uso das atribuições, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do

Concurso Público para provimento de cargos de seu Quadro de Pessoal e formação de cadastro

reserva, publicado no Diário Oficial da União, seção 3, na edição de 17.09.2022, resolve RETIFICAR o

Edital nº 01/2022, no item e nas formas abaixo elencadas:

7.  DAS PROVAS

7.1  O Concurso constará das seguintes provas:

Na coluna de duração das provas:

Onde se lê: 4h

Leia-se: 4h30min

12. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

Leia-se como segue e não Como Constou:

12.3 Para os Cargos de Analista Judiciário - Área Administrativa, Técnico Judiciário - Área
Administrativa e Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade Tecnologia da
Informação, obedecidos os critérios estabelecidos nos Capítulos 9 e 10, deste Edital, na
hipótese de igualdade de nota final, terá preferência, para fins de desempate, após a
observância do disposto no parágrafo único do artigo 27 da Lei Federal nº 10.741/2003
(Estatuto do Idoso) – considerada, para esse fim, a data limite para correção de dados
cadastrais conforme item 8.6 do Capitulo 8 – sucessivamente, o candidato que tiver:

12.4 Para os Cargos de Analista Judiciário - Área Judiciária, Analista Judiciário - Área Judiciária -
Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal e Analista Judiciário - Área Apoio
Especializado Especialidade Tecnologia da Informação, obedecidos os critérios estabelecidos
nos Capítulos 9 e 11, deste Edital, na hipótese de igualdade de nota final, terá preferência,
para fins de desempate, após a observância do disposto no parágrafo único do artigo 27 da Lei
Federal nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso) – considerada, para esse fim, a data limite para
correção de dados cadastrais conforme item 8.6 do Capitulo 8 – sucessivamente, o candidato
que tiver:

ANEXO IV

CRONOGRAMA DAS PROVAS E PUBLICAÇÕES

Leia-se como segue e não com constou, a partir do item 17:

ITEM ATIVIDADE DATAS PREVISTAS

17
Realização da entrevista dos candidatos autodeclarados negros, pelo Tribunal
Regional do Trabalho da 14ª Região.

26/03/2023 a
29/03/2023

18
Publicação do Edital de resultado da avaliação dos candidatos negros pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região.

04/04/2023

19
Prazo para interposição de recurso quanto ao resultado da entrevista dos
candidatos negros.

05/04/2023 a
06/04/2023

20
Publicação do Resultado definitivo quanto à entrevista dos candidatos
negros, após análise de recurso, e RESULTADO FINAL no Diário Oficial.

02/05/2023

Obs: CRONOGRAMA SUJEITO A ALTERAÇÃO.

Os demais itens do Edital nº 01/2022, permanecem inalterados.